Протокол заседания Комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ «Детский сад №272»

№2 16.05.2019 г.

Присутствовали:

Председатель комиссии: Гатиятова Резеда Зиннуровна, учитель-логопед

Члены комиссии:

Зарипова Альбина Гавазовна, старший воспитатель

Рахматуллина Аниса Фаритовна, заместитель заведующей по хозяйственным работам

Зиганшина Лейсан Ильгизовна, представитель родительской общественности

Секретарь: Русинова Светлана Петровна, председатель профкома.

Отсутствовали: 0

Приглашенные: Вафина Г.А., заведующая МАДОУ «Детский сад №272».

Повестка дня:

1. О выполнении задач Комплексной антикоррупционной программы муниципального
образования г. Казани на 2015 - 2020 годы.

2. О реализации плана противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №272» в 2018-2019
уч. году.

3. Обсуждение проекта плана работы детского сада по противодействию коррупции в 2019-2020
учебном году.

4. Проведение месячника гражданской и правовой сознательности «Мой выбор» (проведение
открытых занятий по правам ребенка, тематических конкурсов и выставок «Мои права» и др.).

Ход заседания:

1. Слушали Гатиятову Р.З., учителя-логопеда, председателя комиссии. Она познакомила с
Постановлением мэра города Казани от 29 декабря 2014 года N 332 «О мерах по реализации
антикоррупционной политики в г. Казани (с изменениями на 28 августа 2018 года). Она отметила,
что в данной программе обозначены задачи, которые мы решали в этом учебном году. Особое
внимание было направлено на такие задачи как: недопущение коррупции в сфере деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования города Казани; выявление и
устранение причин и условий, которые могут способствовать проявлению коррупции в деятельности
муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений.

Гатиятова Р.З. ознакомила с отчетом о состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной
политики в Республике Татарстан в 2018 году подготовлен Комиссией по координации работы по
противодействию коррупции в Республике Татарстан, Управлением Президента Республики
Татарстан по вопросам антикоррупционной политики в соответствии со статьей 14 Закона
Республики Татарстан от 04.05.2006 № 34-ЗРТ «О противодействии коррупции в Республике
Татарстан», подпунктом «з» пункта 6 «Типового положения о комиссии по координации

работы по противодействию коррупции в субъекте Российской Федерации», утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 15.07.2015 № 364, а также Государственной
программой «Реализация антикоррупционной политики Республики Татарстан на 2015-2021 годы»,
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.07.2014 № 512..

Решили: Информацию принять к сведению.

2. Слушали Гатиятову Р.З. Рассказала о выполнении задач в 2018-2019 уч. году. Согласно плану
противодействия коррупции проводился постоянный мониторинг выполнения действующего
законодательства, локальных актов МАДОУ в соответствие с изменениями и их размещение на сайте
учреждения. Комиссия рассматривала мероприятия по контролю за целевым использованием
бюджетных средств, отчетов о самообследовании о деятельности МАДОУ. На сайте детского сада
размещены отчеты заведующей о финансовой деятельности. Предложение Рахматуллиной А.Ф.
признать план на 2018-2019 учебный год выполненным, отчет о его выполнении объективным, а
работу комиссии удовлетворительной. Однако отмечено, что необходимо привести раздел
«Противодействие коррупции» на официальном сайте ОУ в соответствие с Методическими
рекомендациями.

Голосовали за - 5 чел, против - нет, воздержались —  нет.

Решили: признать план на 2018-2019 учебный год выполненным. Поручено Зариповой А.Г. привести
раздел «Противодействие коррупции» на официальном сайте ОУ в соответствие с Методическими
рекомендациями.

Выступила Гатиятова Р.З. и предложила для обсуждения проект плана работы детского сада по
антикоррупции в 2019-2020 учебный год.

Выступила Зарипова А.Г. Она рассказала о Месячнике гражданской и правовой сознательности
«Мой выбор», который проходил в апреле в старших и подготовительных группах МАДОУ:
проведены открытые занятия по правам ребенка, тематические конкурсы и выставки «Мои права» и
др. Комиссия провела занятия с коллективом сотрудников на тему: «Коррупция, как социально -
правовое явление и меры борьбы с ней».

РЕШЕНИЕ

1. Признать план противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №272» на 2018 -2019
учебный год выполненным.

2. Обеспечить систематическое обновление материалов официального сайта организации
в разделе «Противодействие коррупции» в соответствие с методическими рекомендациями.

Председатель ____  ________ Гатиятова Р.З.

Секретарь ____  ______  Русинова С.П.

Члены комиссии:

Зарипова А.Г.
7

Рахматуллина А.Ф.

Зиганшина Л.И.
7